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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá procesem adaptace expatriantů na území České republiky. Cílem

bakalářské práce je analýza problémů v procesu adaptace expatriantů a jejich rodin na život

v České republice se zaměřením na expatrianty a jejich rodiny z třetích zemí. Pozornost je

věnována celému procesu expatriace, charakterizována je akulturace, jednotlivé fáze

adaptace a specifika práce v multikulturním prostředí. Dále se práce zabývá kulturou a

kulturními rozdíly České republiky a třetích zemí. Sledována je rovněž role rodiny a adaptace

jejích členů na život v hostitelské zemi. Práce se dále věnuje České republice jako hostitelské

zemi expatriantů. Součástí práce je empirické šetření, jehož cílem je identifikace problémů

adaptace expatriantů z třetích zemí a jejich rodin na život v České republice a možností

usnadnění jejich adaptace. Šetření bylo realizováno formou polostrukturovaných rozhovorů

s expatrianty, kteří v současné době působí v Praze.

Klíčová slova: expatriace, expatriant, adaptace, akulturace, mezinárodní organizace
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Abstract

The bachelor thesis deals with the adjustment process of expatriates in the Czech Republic.

The aim of the thesis is an analysis of problems in the adjustment process of third country

expatriates and their families to life in the Czech Republic, with a focus on expatriates and their

families from third countries. Attention is paid to the entire expatriation process, acculturation,

the separate phases of the adjustment process, and the specifics of work in a multicultural

environment are characterized. Furthermore, the thesis deals with culture and cultural

differences between the Czech Republic and third countries. The role of the family unit and the

adaptation of its members to culture and life in the host country are also observed. The study

focuses on the Czech Republic as a host country of expatriates. Part of the thesis is an

empirical survey. The aim of the survey is an identification of the adjustment problems of

expatriates from third countries and their families to life in the Czech Republic, and identifying

possibilities to facilitate the adjustment. The survey was conducted in the form of semi-

structured interviews with expatriates that currently work in Prague.

Keywords: expatriation, expatriate, adjustment, acculturation, international organization
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0 Úvod

Globalizace je již mnoho let aktuálním tématem a její vlivy můžeme stále více pozorovat

v různých aspektech našeho života. Globalizovaný svět s sebou nese vyšší požadavky na

společnosti, které se musí měnícímu trhu přizpůsobit a zajistit si svou konkurence schopnou

pozici. Právě proto vzniká mnoho mezinárodních firem, které se rozhodly expandovat za

hranice a stát se globálními aktéry. Jedním z hlavních klíčových faktorů úspěchu těchto

společností jsou schopní zaměstnanci, kteří se orientují ve světovém dění a obchodu,

disponují interkulturními kompetencemi a schopnostmi pracovat v mezinárodních týmech.

Společnosti potřebují globální lídry na světové úrovni, kteří jsou schopni tyto mezinárodní týmy

řídit a reagovat na rychle se měnící svět a jeho požadavky.

Významným nástrojem vzdělávání a rozvíjení těchto schopností je expatriace. Expatriace

pomáhá rozvíjet zaměstnance, umožňuje přenos znalostí a know-how společnosti a pomáhá

tak efektivně rozšiřovat působnost společnosti za hranicemi. Přínosným a často vyhledávaným

způsobem rozvoje je expatriace i pro samotné expatrianty, neboť může pozitivně ovlivnit jejich

další kariéru.

Expatriace je procesem velmi nákladným a je důležité se důkladně zaměřit na všechny její

části a předejít tak jejímu selhání a ztrátám společnosti. Personální oddělení společností by

měla celý proces expatriace řídit od samého počátku výběru, přes trénink expatrianta a jeho

adaptaci při působení v hostitelské zemi, až po jeho návrat zpět do mateřské společnosti.

V neposlední řadě je třeba pozornost věnovat rodinám, jež se relokují společně

s expatriantem, neboť právě adaptace rodiny může průběh a úspěšnost expatriace významně

ovlivnit. Česká republika se stává cílem expatriantů stále častěji a je jejich oblíbenou destinací.

Společnosti by si tak měly uvědomit specifika České republiky a snažit se expatriantům a jejich

rodinám ulehčit proces adaptace na českém území.

Cílem bakalářské práce je analýza problémů v procesu adaptace expatriantů a jejich rodin na

život v České republice se zaměřením na expatrianty a jejich rodiny z třetích zemí. Cílem

empirického šetření je identifikace problémů adaptace expatriantů z třetích zemí a jejich rodin

na život v České republice a možností usnadnění jejich adaptace. Empirické šetření se

zaměřuje na expatrianty působící dlouhodobě v Praze a analyzuje problémy, kterým tito jedinci

společně se svými rodinami v průběhu adaptace na život v České republice museli čelit.

Expatriaci a mezinárodnímu řízení lidských zdrojů se věnuje stále více autorů a publikací.

V České republice je téma expatriace řešené o něco méně, než je tomu ve světě, a oporou mi
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tak mimo české publikace byly zahraniční výzkumy a odborné články. Obsah práce je členěn

do sedmi kapitol.

V první kapitole se práce zaměřuje na proces expatriace a blíže se soustřeďuje na jeho klíčové

části jako je identifikace vhodných kompetencí, kterými by měl expatriant disponovat,

doporučený trénink expatrianta před výjezdem i během samotného výjezdu, nebo závěrečný

proces expatriace, který se nazývá relokace. Jednotlivé části procesu mohou mít velký vliv na

celkový vývoj a úspěšnost expatriace. Je tak nutné každé jednotlivé fázi věnovat dostatečnou

pozornost. Východiskem této kapitoly byla publikace od Štracha (2009) zaměřená na

interkulturní management a kniha Management a organizační chování od Cejthmara a Dědiny

(2010). Oba tyto zdroje obecně shrnují proces expatriace a poskytují celistvý pohled na danou

problematiku.

Druhá kapitola definuje kulturu. Charakterizuje její základní znaky a dimenze rozdílů mezi

kulturami jednotlivých společností. Představeny jsou základní kulturní charakteristiky Čechů i

obyvatel třetích zemí. Konkrétně jsou popsány kulturní charakteristiky Kostariky, z níž pochází,

nebo zde alespoň dlouhodobě působila, většina respondentů empirického šetření, a Indie,

která byla domovem dvěma respondentům. Kulturní standardy jednotlivých národů jsou

významným prvkem ovlivňujícím jejich životní styl i způsob interakce s okolím. Při setkání dvou

různých kultur může dojít k problémům či vzniku nedorozumění pramenících právě

z kulturního pozadí těchto jedinců. Kultura má tak nesporný vliv na průběh adaptace.

Třetí kapitola se pak hlouběji soustředí na působení expatrianta v hostitelské zemi a jeho

adaptaci na život a kulturu hostitelské země. Zabývá se akulturací, která je výsledkem

dlouhodobého střetu dvou kultur. Fáze adaptace expatrianta jsou pak zobrazeny pomocí

akulturační křivky a pozornost je věnována především kulturnímu šoku, který je přelomovým

bodem expatriace. Neopomenutelná je souvislost mezi úspěšnou adaptací a pracovním

výkonem expatrianta. Svá specifika má také práce v multikulturním týmu. Pro druhou a třetí

kapitolu byly stěžejními zdroji knihy Spolupráce přes hranice kultur od Nového a Schroll-Machl

(2005) a Kultury a organizace od Geerta a Gerta Jana Hofstede (2007). Tyto publikace

umožňují porozumět specifikům jednotlivých kultur a jejich střetům.

Na adaptaci rodinných příslušníků, jež cestují společně s expatriantem, se zaměřuje kapitola

čtvrtá. Popsána jsou úskalí adaptace partnera expatrianta, který se často musí potýkat

například s novým životním stylem, ztrátou zaměstnání a osamělostí. V druhé části je pak

pozornost věnována adaptaci dětí. Ačkoliv se jedná o velmi heterogenní skupinu, je možné
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charakterizovat základní znaky a možné problémy adaptace. Pro čtvrtou kapitolu byla stěžejní

kniha Moving families, expatriation, stress and coping od Mary Haour-Knipe (2005), kde je

popsána adaptace amerických rodin ve Švýcarsku. Kniha kromě teoretických východisek

poskytuje možnost seznámit se s příběhy těchto rodin a průběhem jejich relokace.

Pátá kapitola se soustředí na Českou republiku jako cílovou zemi expatriantů. Shrnuty jsou

možnosti pracovních víz pro cizince na základě údajů z internetových stránek Ministerstva

vnitra České republiky. Vízový proces často představuje problematickou součást relokace. Je

časově náročný a k jeho dokončení je často potřeba aktivní participace expatrianta. Důležitá

je také volba vhodného typu víza. Interpretovány jsou výsledky výzkumů spokojenosti

expatriantů působících na našem území, které byly provedeny společnostmi InterNations a


[…]


a naopak vítají nové možnosti, které jim Česká republika nabízí.
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Lze předpokládat, že výsledky výzkumu byly ovlivněny subjektivním vnímáním jednotlivých

respondentů, zemí jejich původu, cílovou organizací a délkou působení. Generalizace

výsledků tak není zcela možná a je třeba brát zmíněné proměnné v úvahu při jejich interpretaci.

Průzkumy adaptace expatriantů z třetích zemí v Praze zkoumající tyto hlediska doposud

neexistují a toto šetření se tak může stát podkladem pro další zkoumání. Bylo by možné blíže

se zaměřit například na psychosociální stránku problematiky, hlouběji prozkoumat adaptaci

rodinných příslušníků či se zaměřit na průzkum organizací a podpory, jež svým zaměstnancům

v rámci relokace nabízí.
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8 Závěr

Expatriace je díky potřebám mezinárodních firem stále více využívaným nástrojem nejen

rozšiřování působnosti firem, ale také vzdělávání zaměstnanců. Jde o proces velmi specifický

a jeho úspěšnost je z velké části závislá na organizaci a její podpoře. Samotná expatriace

začíná již výběrem vhodného kandidáta, který by měl disponovat určitými kompetencemi.

Existují nástroje, které pomáhají dané kompetence identifikovat a mohou se tak stát užitečnými

při výběru vhodného kandidáta pro působení v zahraničí. Podceněna nesmí být ani příprava

expatriace, a to především interkulturní trénink, který může výrazně ovlivnit působení

expatrianta v hostitelské zemi. Expatriant se díky němu může připravit na problémy vzniklé

kulturními odlišnostmi, nastavením fungování hostitelské společnosti a cizím jazykem. Je

vhodné trénink neukončit přípravou před výjezdem, ale s tréninkem pokračovat i během

samotného působení v hostitelské zemi. Zde může být vhodným řešením přiřazení mentora.

Je nutné také pamatovat, že expatriace rozhodně nekončí výjezdem, ale její průběh je vhodné

řídit i po návratu expatrianta a následné relokaci. Vhodný přístup organizace, možnost se dále

rozvíjet a příležitost své nově získané zkušenosti využívat, může pomoci předejít odchodu

expatrianta z organizace, který by pro organizaci znamenal ztrátu klíčového zaměstnance.

Kultura a kulturní souvislosti jsou neopomenutelnou proměnnou ovlivňující působení v jiné

zemi. Střet dvou a více kultur může zapříčinit vážné problémy a nedorozumění. Je nutné si

uvědomit rozdíly mezi jednotlivými kulturami, neutvářet si předsudky na základě prvního dojmu

a být otevřen poznání kulturního pozadí hostitelského národa.

Celková adaptace expatrianta na život v hostitelské zemi a jeho adaptace v pracovním

prostředí jsou navzájem úzce ovlivňovány. Ideálním výsledkem úspěšné adaptace je

akulturační typ nazývaný integrace, kdy je jedinec schopen přijmout některé prvky hostitelské

kultury a ty vhodně zkombinovat s kompatibilními prvky kultury vlastní. Jedinec tak dokáže

nejen porozumět kultuře hostitelské, ale zároveň nezavrhne kulturu mateřskou. Fáze adaptace

v dané zemi se dají znázornit pomocí takzvané akulturační křivky. Po fázi líbánek následuje

kulturní šok, který může způsobit nejen předčasné ukončení výjezdu, ale také psychické a

zdravotní komplikace.

Rodina expatrianta je významným prvkem, a nejen její adaptaci by měla být věnována

potřebná pozornost. Rodina participuje již při počátečním rozhodování a tréninku. Je třeba brát

ohledy na heterogenní potřeby partnerů i dětí expatriantů. Pro partnery je největší překážkou

ztráta zaměstnání a podřízení se životu v domácnosti. Děti naopak mohou čelit problémům
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způsobeným novým vzdělávacím prostředím a přáteli. Zvlášť problematická může být relokace

pro náctileté děti.

Česká republika je mezi expatrianty populární a umisťuje se na předních příčkách v žebříčcích

oblíbených destinací expatriantů. Nejlépe hodnocena je pak především díky podpoře

rodinného života. Bariérou života v Čechách je cizí jazyk, který je pro cizince náročný a

vzhledem k jeho rozšířenosti ve světě ho expatrianti při svém příchodu neovládají. Díky

rozšiřujícím se znalostem anglického jazyka mezi českou populací lze předpokládat, že život

expatriantů v České republice se stane jednodušším bez nutnosti ovládání českého jazyka. V

současné době je nabízeno několik druhů pracovních víz pro cizince z třetích zemí, které se

liší především tím, pro koho jsou určeny.

Cílem empirického šetření je analýza problémů procesu adaptace expatriantů z třetích zemí a

jejich rodin na život v České republice a identifikace možností jejího usnadnění. V rámci

empirického šetření je identifikováno několik hlavních problémů a bariér, jimž expatrianti čelí.

Nejvýrazněji jsou expatrianti ovlivněny problémy souvisejícími se sháněním bydlení, veřejnou

dopravou, steskem po rodině a fungováním lékařské péče. Za největší problém je většinou

expatriantů označena jazyková bariéra a náročnost českého jazyka. Ovlivněni jsou expatrianti

i chladným přístupem Čechů vůči nim. Jsou navrhnuta vhodná řešení daných problémů.

V části diskuze jsou tyto výsledky konfrontovány s výsledky jiných výzkumů.

Identifikované problémy se mohou stát podkladem pro další zkoumání a podporou práce

personalistů, kteří se věnují řízení expatriantů v českých organizacích. Výstupy práce jsou

ovlivněny omezeným množstvím respondentů, jejich ochotou blíže zacházet do osobních

problémů, kulturním pozadím a cílovou organizací. Lze usuzovat, že při obměně některé

z daných proměnných by došlo k získání nových informací a identifikaci dalších problémů.
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