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1. Obsah a struktura práce
Problematika, kterou se ve své práci Natálie Veselá zabývá, je oborově relevantní,
z hlediska svého konkrétního zaměření není v domácích odborných zdrojích ve
významnější míře rozpracována. Cílem práce autorky je „…analýza problémů
v procesu adaptace expatriantů a jejich rodin na život v České republice se
zaměřením na expatrianty a jejich rodiny z třetích zemí.“ (s. 8) Cílem empirického
šetření, které autorka realizovala, je „…identifikace problémů adaptace expatriantů
z třetích zemí a jejich rodin na život v České republice a možností usnadnění jejich
adaptace.“ (s. 8). Cíl práce je ve vztahu k tématu a konstrukci práce formulován
optimálně, relevantní je formulace cíle empirického šetření.

Práci autorka strukturovala do sedmi hlavních tematických kapitol. Prvních pět kapitol
věnovala procesu expatriace, kulturním rozdílům České republiky a třetích zemí,
procesu adaptace expatrianta na život a práci v hostitelské zemi, procesu adaptace
rodiny expatrianta na život v hostitelské zemi a České republice jako hostitelské zemi
expatriantů. Šestá kapitola obsahuje empirické šetření autorky, sedmou kapitolou je
diskuze. Ve vztahu k tématu je struktura práce optimální.

2. Odborná úroveň
Kladně hodnotím volbu tématu. Jak jsem uvedla výše, členění práce do kapitol je
vyhovující. Lze však poukázat na obsahové zaměření kapitol, zejména první kapitoly
ve vztahu k jejímu názvu – „Proces expatriace“. Autorka se v této kapitole ve
významné míře věnuje výběru expatrianta, jeho kompetencím, požadovaným
schopnostem, souvisejícímu využití psychodiagnostických nástrojů, tréninku před
odjezdem a odměňování expatriantů. V návaznosti odkazuje k působení expatrianta
na další kapitoly práce a uzavírá celou kapitolu návratem expatrianta do mateřské
země.

Ve vztahu k zaměření empirického šetření jsou ve struktuře práce dobře koncipovány
třetí a čtvrtá kapitola práce, avšak k úvaze je začlenění problematiky „kulturního
šoku“ do kapitoly k adaptaci expatrianta (kapitola 3.1), který se týká rovněž
adaptace rodiny expatrianta (kapitola 4).

K empirickému šetření je k úvaze velikost souboru respondentů či hloubka
realizovaného rozhovoru. Jistě by byl pro šetření přínosný větší soubor respondentů
či rozsah získaných informací. Ale informace, které autorka získala, jsou pro práci
přínosné.

Lze konstatovat, že se autorce podařilo naplnit cíle své práce, celkově hodnotím
práci kladně, může být základem k dalšímu hlubšímu a širšímu rozpracování.

3. Práce s literaturou
V práci autorka využila tematicky relevantní zdroje, ve významné míře využila
cizojazyčné zdroje. V textu odkazuje v souladu s požadovanou normou, její práce s
literaturou je korektní.

4. Grafické zpracování
Práce má celkově vyhovující grafickou úpravu. V textu lze nalézt odlišnou barvu
písma.

5. Jazyková úroveň
Autorka se vyjadřuje pregnantně, i když některým formulacím by prospělo více
preciznosti, například: „Po výběru správného expatrianta by měl následovat trénink.“
(s. 13), nalézt lze rovněž jazykové či korekturní chyby. Obecně (bez ohledu na
význam odkazu – viz bod 2.) nepovažuji za optimální v odborném textu informaci,
která odkazuje na další kapitoly (navíc jako první věta odstavce): „Samotnému
působení expatrianta v hostitelské zemi se hlouběji věnují další kapitoly.“ (s. 15)
Celkově hodnotím jazykovou úroveň práce jako vyhovující.

6. Podněty k rozpravě

• Mohla byste uvést vlastní návrh detailnějšího členění etap procesu
expatriace?

• Jaké jsou podle Vašeho mínění nejvýznamnější odlišnosti adaptace v průběhu
expatriace v České republice expatriantů z třetích zemí a expatriantů, kteří
nejsou občany třetích zemí?

7. Závěrečné hodnocení práce
Předloženou práci Natálie Veselé hodnotím celkově kladně, doporučuji ji k přijetí k
obhajobě s návrhem klasifikace velmi dobře.
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